令和元年度 第 4 回一般社団法人三重県作業療法士会定例理事会 議事録

日時:令和元年 7月 12 日（金）19:09～21:10

場所:鈴鹿厚生病院 作業療法室

出席者:田中一彦、松本周二、井手洋平、石崎健、上野平圭祐、牧野有華、大塚美奈子（以上理

事）、橋本昌弘（監事）

書記:前田健太

部長・委員長・報告者・ブロック長:佐野祐樹（認知症作業療法推進委員長）、上西徹（事業部部

長）、栗山翼（事業部員）、中西伸彰（災害対策委員長）

欠席:佐藤明俊、宮坂裕之、山本泰雄、木股徳充、冨中真悟、島崎博也

＜協議事項＞

1．後援依頼について

・全国若年認知症家族会・支援者連絡協議会、三重県より後援依頼

第 11 回全国若年認知症フォーラム（令和 2年 2月 16 日）

承認

2．共催依頼について

・回想フェス実行委員会より共催依頼

回想法フェス（令和元年 10 月 27 日）

承認

3．今年度の事業部活動について

令和元年度 三重県作業療法士会 事業部公開講座（案）

日時：令和元年 12 月 7 日（土）

場所：名張市、多気町、玉城町、明和町が候補に挙がっている。

テーマは「高齢者と運転」

場所を上記地区のどこにするか検討中

保留

4．災害リハビリテーションの必要性や地域 JRAT の啓発協力者・派遣要員の確保について

今年度の目標として各ブロック、災害拠点病院、会員への協力依頼を行う。

承認

5．三重県作業療法学会について

(1)学会誌を県士会ホームページに掲載したいが、パスワードをかける必要があるか？

パスワード作成費用の確認後に再度検討

学会誌は会員に対しては 印刷して各自への配布をせず、ホームページのみの掲載

を検討 保留

（2）ポスター発表者は事前に提出し、学会運営費で印刷出来ないか？

・ポスターセッションテーマを設定し再度理事会へ企画案を提出

保留

6．第 48 回医療功労賞候補者の推薦について

該当者なし

承認

7．県士会活動に協力体制構築のための会員特性調査について

・グーグルフォームで調査する

承認

＜報告事項＞

1.令和元年度臨床実習指導者講習会現状の申し込み状況

・令和元年 10 月 26 日・ 27 日、会場：鈴鹿医療科学大学（北勢地区）

・令和元年 12 月 14 日・ 15 日、会場：松阪中央総合病院（南勢地区）

鈴鹿医療科学大学会場： 61 名

松阪中央総合病院会場： 33 名

会場の記載がなく現在問い合わせ中 13 名

非会員 11 名

合計：118 名(2019 年 7 月 11 日現在)

毎日数人ずつ申し込みがある状況

非会員には締め切り日以降に改めてメール連絡する予定

2.学術部より

令和元年総会時勉強会

日時：令和元年 6 月 9 日（日）

場所：三重県総合文化センター

内容：「身体障害領域における作業療法士としての支援」

講師：福井麻貴（社会福祉法人すずらん福祉会）

野口佑太（鈴鹿医療科学大学）

参加者：53 名

内容：「私たちが担う認知症の人の支援」

講師：佐野裕樹（長太の寄合所「くじら」）

河合晶子（三重県医療保健部 長寿介護課 地域包括ケア推進班）

参加者：50 名

3．組織部より

・各部局名簿確認

・三重県リーダー養成研修会開催

日時：令和元年 9 月 28 日（日）

場所：県立こころの医療センター

4．災害対策員会より

・ JIMTEF 研修報告

日時：令和元年 6 月 15 日(土)、6 月 16 日(日)

場所：兵庫県柔道整復師会場 5 階多目的ホール

5．作業療法啓発部より

（1）高校生作業療法体験・見学会

日程：令和元年 7 月 22 日（月）～7月 27 日（土）

参加予定高校生：63 名

見学施設：38 施設に依頼（協力施設総数：68 施設）

（２）2019 年 PT ・ OT ・ ST 合同啓発イベント：救急・健康フェア 2019

日程：令和元年 9 月 15 日（日）

時間：11:00～17:00（予定）

場所：鈴鹿医療科学大学 白子キャンパス

内容：リハビリ職種の啓発（リハレンジャーによる吹き矢体験）

募集スタッフ数：10 名程度予定

（3）2019 三重県ふれあいスポレク祭

日程：令和元年 6 月 15 日（土）

時間：天候不良により中止

場所：四日市ドーム

6．指定自動車教習所協会の研修会について

・講師選定中

次回理事会日程 日時:令和元年 9月２２日（日）9:00～12:00

場所：鈴鹿厚生病院